disponibilidad y utilización de la línea de producción.

En quinto y último lugar, se desea analizar la variación que produzca el proyecto de
repotenciamiento en el nivel de recuperación de cobre esperado. Este factor es
clave, debido a q es el objetivo principal de la ejecución del plan de optimización de
los molinos de bolas de la línea 3, por lo que reflejará el éxito del proyecto anclado
al porcentaje de recuperación alcanzado.

En general, podemos clasificar las variables críticas a sensibilizar en dos tipos: Las
asociadas a los costos del proyecto y las que tienen relación de impacto en los
ingresos:

• Variables de costos: Capex, Precio de la Energía, Costos de mantención.

• Variable de ingresos: Precio del cobre, Recuperación del cobre.

7.6.1 Análisis de sensibilidad unidimensional

A continuación, desde la Figura 7.10 a la Figura 7.13 se presentan las tablas con
los resultados de las primeras cuatro variables sensibilizadas en un rango de
incremento y disminución de 20% a pasos de 5%. En la Figura 7.14 se muestra el
impacto del nivel de recuperación de cobre, en pasos de 0,25%.

Figura 7.10 Sensibilización unidimensional respecto al Capex

Capex

% Variation -20% -15% -10% -5% +5% +10% +15% +20%

Change 38,1 31,9 25,7 19,5 7,2 1,0 -5,2 -11,4

Change wo Pole 57,1 51,5 45,9 40,3 29,2 23,6 18,0 12,4

Wait -68,2 -74,4 -80,6 -86,9 -99,3 -105,6 -111,8 -118,0

62

Figura 7.11 Sensibilización unidimensional respecto al Precio del Cobre

Price Cu

% Variation -20% -15% -10% -5% +5% +10% +15% +20%

Change -20,7 -12,2 -3,7 4,8 21,9 30,4 38,9 47,4

Change wo Pole -1,8 7,4 16,5 25,6 43,9 53,0 62,1 71,3

Wait -98,6 -97,2 -95,9 -94,5 -91,7 -90,4 -89,0 -87,6

Figura 7.12 Sensibilización unidimensional respecto al Precio de la energía

Energy Price

% Variation -20% -15% -10% -5% +5% +10% +15% +20%

Change 101,5 79,5 57,4 35,4 -8,7 -30,7 -52,8 -74,8

Change wo Pole 123,3 101,2 79,0 56,9 12,6 -9,5 -31,7 -53,8

Wait -9,6 -30,5 -51,4 -72,2 -114,0 -134,8 -155,7 -176,6

Figura 7.13 Sensibilización unidimensional respecto a los costos de
mantenimiento

Ball (Mainteinance Cost)

% Variation -20% -15% -10% -5% +5% +10% +15% +20%

Change 57,6 46,5 35,5 24,4 2,3 -8,8 -19,8 -30,9

Change wo Pole 79,2 68,1 57,0 45,9 23,6 12,5 1,4 -9,7

Wait -52,6 -62,7 -72,8 -83,0 -103,2 -113,4 -123,5 -133,7

Figura 7.14 Sensibilización unidimensional respecto al nivel de recuperación de
cobre

Recuperation Cupper

% of Rec. 0% 0,25% 0,50% 0,75% 1% 1,25% 1,50% 1,75% 2%

Change -292,8 -231,6 -170,4 -109,1 -47,9 13,4 74,6 135,8 197,0553

Change wo Pole -271,5 -210,2 -149,0 -87,7 -26,5 34,7 96,0 157,2 218,497

Wait -365,7 -311,2 -256,7 -202,1 -147,6 -93,1 -38,6 15,9 70,4581

Como era esperable antes de realizar la sensibilización, al disminuir las variables
asociadas al costo, estas impactan de manera positiva los resultados finales, por lo
que benefician y favorecen la realización del proyecto. Por otro lado, se debe tener
precaución en los escenarios donde aumentan, ya que pueden determinar el fracaso
del proyecto. Por otro lado, las variables asociadas a los flujos de ingresos tienen la
lectura contraria, donde la disminución de los valores esperados, repercuten de
forma directa menoscabando los resultados.

63

Específicamente, se puede destacar que la variable de costos que genera un mayor

[…]

es posible optimizar el funcionamiento del equipo para lograr un procesamiento un
0,25% mayor, muestra una ambiciosa retribución. Sin embargo, se debe evaluar la
opción, debido a la fatiga y pérdida de confiabilidad que se generaría al exigir el
equipo.

7.6.2. Análisis de sensibilidad bidimensional

En esta sección se realizará una sensibilización en dos dimensiones, colocando en
un eje la variable considerada de mayor criticidad versus las otras variables
analizadas, para cada alternativa del proyecto.

En el eje principal se ubicarán los niveles de la variable recuperación de cobre, la
cual es considerada como el factor clave y objetivo del proyecto. En el eje
secundario, se dispondrá la variación de cada una del resto de variables para
analizar el efecto en conjunto del efecto de la variable principal y cada una de ellas,
manteniendo constante los niveles de las otras tres.

A continuación, se muestran en las Figuras 7.15, 7.16 y 7.17 la sensibilización
realizada para cada alternativa, respectivamente.

64

Figura 7.15 Sensibilización bidimensional sobre el proyecto de cambio completo

Change Alternative

Sensibilización
(VAN)

Recuperación de Cobre Fino

0% 0,25% 0,50% 0,75% 1% 1,25% 1,50% 1,75% 2%

C
o

st
o

s
d

e
M

an
te

n
ci

ó
n

 (
B

al
l)

 -20% -248,6 -187,4 -126,1 -64,9 -3,7 57,6 118,8 180,0 241,3

-15% -259,7 -198,4 -137,2 -75,9 -14,7 46,5 107,8 169,0 230,2

-10% -270,7 -209,5 -148,2 -87,0 -25,8 35,5 96,7 157,9 219,2

-5% -281,8 -220,5 -159,3 -98,1 -36,8 24,4 85,6 146,9 208,1

+5% -303,9 -242,6 -181,4 -120,2 -58,9 2,3 63,5 124,8 186,0

+10% -314,9 -253,7 -192,5 -131,2 -70,0 -8,8 52,5 113,7 174,9

+15% -326,0 -264,8 -203,5 -142,3 -81,1 -19,8 41,4 102,6 163,9

+20% -337,1 -275,8 -214,6 -153,3 -92,1 -30,9 30,4 91,6 152,8

P
re

ci
o

 d
e

la
 E

n
er

gí
a

-20% -204,6 -143,4 -82,2 -20,9 40,3 101,5 162,8 224,0 285,2

-15% -226,7 -165,4 -104,2 -43,0 18,3 79,5 140,7 202,0 263,2

-10% -248,7 -187,5 -126,3 -65,0 -3,8 57,4 118,7 179,9 241,1

-5% -270,8 -209,5 -148,3 -87,1 -25,8 35,4 96,6 157,9 219,1

+5% -314,9 -253,6 -192,4 -131,2 -69,9 -8,7 52,5 113,8 175,0

+10% -336,9 -275,7 -214,4 -153,2 -92,0 -30,7 30,5 91,7 153,0

+15% -359,0 -297,7 -236,5 -175,3 -114,0 -52,8 8,4 69,7 130,9

+20% -381,0 -319,8 -258,5 -197,3 -136,1 -74,8 -13,6 47,6 108,9

P
re

ci
o

 d
el

 C
o

b
re

-20% -259,0 -211,4 -163,7 -116,0 -68,3 -20,7 27,0 74,7 122,3

-15% -267,5 -216,4 -165,4 -114,3 -63,2 -12,2 38,9 90,0 141,0

-10%   -275,9 -221,5 -167,0 -112,6 -58,1 -3,7 50,8 105,2 159,7

-5% -284,4 -226,5 -168,7 -110,8 -53,0 4,8 62,7 120,5 178,4

+5% -301,3 -236,6 -172,0 -107,4 -42,8 21,9 86,5 151,1 215,7

+10% -309,7 -241,7 -173,7 -105,7 -37,7 30,4 98,4 166,4 234,4

+15% -318,2 -246,8 -175,4 -103,9 -32,5 38,9 110,3 181,7 253,1

+20% -326,6 -251,8 -177,0 -102,2 -27,4 47,4 122,2 197,0 271,8

C
ap

ex

-20% -268,1 -206,8 -145,6 -84,4 -23,1 38,1 99,3 160,6 221,8

-15% -274,3 -213,0 -151,8 -90,6 -29,3 31,9 93,1 154,4 215,6

-10% -280,5 -219,2 -158,0 -96,7 -35,5 25,7 87,0 148,2 209,4

-5% -286,6 -225,4 -164,2 -102,9 -41,7 19,5 80,8 142,0 203,2

+5% -299,0 -237,8 -176,5 -115,3 -54,1 7,2 68,4 129,6 190,9

+10% -305,2 -244,0 -182,7 -121,5 -60,3 1,0 62,2 123,4 184,7

+15% -311,4 -250,1 -188,9 -127,7 -66,4 -5,2 56,0 117,3 178,5

+20% -317,6 -256,3 -195,1 -133,9 -72,6 -11,4 49,8 111,1 172,3

65

Figura 7.16 Sensibilización bidimensional sobre el proyecto de cambio de estatores
sin considerar los polos

Change w/o Pole Alternative

Sensibilización
(VAN)

Recuperación de Cobre Fino

0% 0,25% 0,50% 0,75% 1% 1,25% 1,50% 1,75% 2%

C
o

st
o

s
d

e
M

an
te

n
ci

ó
n

 (
B

al
l)

 -20% -227,0 -165,8 -104,5 -43,3 18,0 79,2 140,5 201,7 263,0

-15% -238,1 -176,9 -115,6 -54,4 6,9 68,1 129,3 190,6 251,8

-10% -249,3 -188,0 -126,8 -65,5 -4,3 57,0 118,2 179,5 240,7

-5% -260,4 -199,1 -137,9 -76,6 -15,4 45,9 107,1 168,4 229,6

+5% -282,6 -221,4 -160,1 -98,9 -37,6 23,6 84,9 146,1 207,4

+10% -293,7 -232,5 -171,2 -110,0 -48,7 12,5 73,8 135,0 196,3

+15% -304,8 -243,6 -182,3 -121,1 -59,9 1,4 62,6 123,9 185,1

+20% -316,0 -254,7 -193,5 -132,2 -71,0 -9,7 51,5 112,8 174,0

P
re

ci
o

 d
e

la
 E

n
er

gí
a

-20% -183,0 -121,7 -60,5 0,8 62,0 123,3 184,5 245,8 307,0

-15% -205,1 -143,8 -82,6 -21,3 39,9 101,2 162,4 223,7 284,9

-10%   -227,2 -166,0 -104,7 -43,5 17,8 79,0 140,3 201,5 262,8

-5% -249,4 -188,1 -126,9 -65,6 -4,4 56,9 118,1 179,4 240,6

+5% -293,6 -232,4 -171,1 -109,9 -48,6 12,6 73,9 135,1 196,4

+10% -315,8 -254,5 -193,3 -132,0 -70,8 -9,5 51,7 113,0 174,2

+15% -337,9 -276,7 -215,4 -154,2 -92,9 -31,7 29,6 90,8 152,1

+20% -360,0 -298,8 -237,5 -176,3 -115,0 -53,8 7,5 68,7 130,0

P
re

ci
o

 d
el

 C
o

b
re

-20% -240,2 -192,5 -144,8 -97,1 -49,4 -1,8 45,9 93,6 141,3

-15% -248,0 -196,9 -145,9 -94,8 -43,7 7,4 58,4 109,5 160,6

-10%   -255,8 -201,4 -146,9 -92,4 -38,0 16,5 71,0 125,4 179,9

-5% -263,7 -205,8 -148,0 -90,1 -32,2 25,6 83,5 141,3 199,2

+5% -279,3 -214,7 -150,0 -85,4 -20,8 43,9 108,5 173,2 237,8

+10% -287,2 -219,1 -151,1 -83,1 -15,0 53,0 121,0 189,1 257,1

+15% -295,0 -223,6 -152,1 -80,7 -9,3 62,1 133,6 205,0 276,4

+20% -302,8 -228,0 -153,2 -78,4 -3,6 71,3 146,1 220,9 295,7

C
ap

ex

-20% -249,1 -187,9 -126,6 -65,4 -4,1 57,1 118,4 179,6 240,8

-15% -254,7 -193,5 -132,2 -71,0 -9,7 51,5 112,8 174,0 235,3

-10%   -260,3 -199,1 -137,8 -76,6 -15,3 45,9 107,2 168,4 229,7

-5% -265,9 -204,7 -143,4 -82,2 -20,9 40,3 101,6 162,8 224,1

+5% -277,1 -215,8 -154,6 -93,3 -32,1 29,2 90,4 151,7 212,9

+10% -282,7 -221,4 -160,2 -98,9 -37,7 23,6 84,8 146,1 207,3

+15% -288,3 -227,0 -165,8 -104,5 -43,3 18,0 79,2 140,5 201,7

+20% -293,8 -232,6 -171,4 -110,1 -48,9 12,4 73,6 134,9 196,1

66

Figura 7.17 Sensibilización bidimensional sobre el proyecto caso base esperar falla
catastrófica.

Wait Alternative

Sensibilización
(VAN)

Recuperación de Cobre Fino

0% 0,25% 0,50% 0,75% 1% 1,25% 1,50% 1,75% 2%

C
o

st
o

s
d

e
M

an
te

n
ci

ó
n

 (
B

al
l)

 -20% -325,2 -270,6 -216,1 -161,6 -107,1 -52,6 2,0 56,5 111,0

-15% -335,3 -280,8 -226,3 -171,7 -117,2 -62,7 -8,2 46,4 100,9

-10%   -345,4 -290,9 -236,4 -181,9 -127,3 -72,8 -18,3 36,2 90,7

-5% -355,6 -301,1 -246,5 -192,0 -137,5 -83,0 -28,4 26,1 80,6

+5% -375,8 -321,3 -266,8 -212,3 -157,8 -103,2 -48,7 5,8 60,3

+10% -386,0 -331,5 -276,9 -222,4 -167,9 -113,4 -58,9 -4,3 50,2

+15% -396,1 -341,6 -287,1 -232,6 -178,0 -123,5 -69,0 -14,5 40,0

+20% -406,3 -351,7 -297,2 -242,7 -188,2 -133,7 -79,1 -24,6 29,9

P
re

ci
o

 d
e

la
 E

n
er

gí
a

-20% -282,2 -227,7 -173,2 -118,7 -64,2 -9,6 44,9 99,4 153,9

-15% -303,1 -248,6 -194,1 -139,5 -85,0 -30,5 24,0 78,5 133,1

-10%   -324,0 -269,5 -214,9 -160,4 -105,9 -51,4 3,2 57,7 112,2

-5% -344,8 -290,3 -235,8 -181,3 -126,8 -72,2 -17,7 36,8 91,3

+5% -386,6 -332,1 -277,5 -223,0 -168,5 -114,0 -59,5 -4,9 49,6

+10% -407,4 -352,9 -298,4 -243,9 -189,4 -134,8 -80,3 -25,8 28,7

+15% -428,3 -373,8 -319,3 -264,8 -210,2 -155,7 -101,2 -46,7 7,9

+20% -449,2 -394,7 -340,1 -285,6 -231,1 -176,6 -122,1 -67,5 -13,0

P
re

ci
o

 d
el

 C
o

b
re

-20% -311,0 -268,5 -226,0 -183,6 -141,1 -98,6 -56,1 -13,6 28,8

-15% -324,7 -279,2 -233,7 -188,2 -142,7 -97,2 -51,7 -6,2 39,2

-10%   -338,4 -289,9 -241,4 -192,9 -144,4 -95,9 -47,4 1,1 49,7

-5% -352,0 -300,5 -249,0 -197,5 -146,0 -94,5 -43,0 8,5 60,1

+5% -379,4 -321,9 -264,3 -206,8 -149,3 -91,7 -34,2 23,3 80,9

+10% -393,1 -332,5 -272,0 -211,4 -150,9 -90,4 -29,8 30,7 91,3

+15% -406,7 -343,2 -279,6 -216,1 -152,5 -89,0 -25,4 38,1 101,7

+20% -420,4 -353,9 -287,3 -220,7 -154,2 -87,6 -21,0 45,5 112,1

C
ap

ex

-20% -340,8 -286,3 -231,7 -177,2 -122,7 -68,2 -13,7 40,9 95,4

-15% -347,0 -292,5 -238,0 -183,5 -128,9 -74,4 -19,9 34,6 89,1